Vasillaq Kolevica
ka lindur né Korcé,
mé 17 prill 1959.

Qé né moshé té
vogél, arti ishte
pjesé e pandashme
e jetés familjare,
babai Dhimitraq
Kolevica
pikturonte bashké,
ndérsa e éma nén
tingujt e pianosii
solli pasionin pér
melodiné.

Né vitet 1974-1978,
Vasi ndoqi Liceun
Artistik té Korcés,
ku realizoi edhe
veprén e tij té paré,
té vajzés gé
dashuronte,
Andonetés, e cila
ishte né moshén 15-
vjecare, sot éshté
gruaja e tij.

Pérfundoi studimin
né Universitetin e
Arteve né Tirané
(2008-2012).
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“Njéndizaj né qoshen
jam penguar

Dhe ah! etheva Pocene
bekuar;

Mé tha: "Si je, kam gené;
dhe sijam,

Ashtu dhe ti je neséri
dérmuar”.

- Omar Khayyam.

Rrémuar nga filozofiae
Omar Khayamit,icilii
jep zé baltés pérmes
vargjeve té tij, kujtojmé
krijuesinse gjithcka e
formuarngaduarte
njeriut mban kujteséne
asajgékaqenédhedo
té béhet.

Vasillaq
Kolevica
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Rreth Vasit

Vasillag Kolevica ka lindur né Korgcé, mé
17 prill 1959, né njé familje me
trashégimi artistike dhe origjiné té
largét greke.

Né vitet 1974-1978, Vasi ndoqi Liceun
Artistik t& Korcés. Pér shkak té
biografisé familjare, iu mohua e drejta
pér té ndjekur Universitetin e Arteve,
por u rikthye mé voné pér ta pérfunduar
studimin né Universitetin e Arteve né
Tirané (2008-2012).

Studioja e paré lindi né fund té viteve
‘70, né Pazarin e Vjetér té Korcgés, ku
artisti ndértoi veté furrat dhe tornot e
para pér punimin e geramikés.

Cdo objekt i krijuar nga duart e tij mbart
njé copéz identiteti, té punuar me
pérkushtim, t¢ menduar me ndjesi dhe
té realizuar me intuicion emocional gé
tejkalon funksionin estetik.
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Seria “"Pocari”

Rrémuar nga filozofia e
Omar Khayamit,
fragmentet dhe enét e
vogla rikrijojné kété
dialog té pérjetshém
midis duarve gé
krijojné dhe materies
gé kujton, njé
meditacion mbi
brishtésinég, rilindjen
dhe kujtesén e
pérjetshme té tokés
dhe shpirtit.



Historia e Studios

Historia e ploté

Kolevica Art éshté mé shumeé
se njé hapésiré krijuese,
éshté njé vend ku argjila
frymon, dhe ku arti dhe
dashuria pér formén
shndérrohen né njé gjuhé té
pérbashkét.

Brenda saj ndjehet
ngrohtésia e tokés, aroma e
qgeramikés dhe drita gé lind
nga duart e artistéve.

Kolevica Art Studio éshté
themeluar nga artisti Vasillaqg
Kolevica, si njé hapésiré e
pérkushtuar ndaj skulpturés
dhe geramikés artistike. Me
rrénjé té thella né gqytetin e
Korgés, studioja mishéron
traditén, mjeshtériné dhe
frymén bashkékohore né ¢cdo
veper.

Studioja e paré lindi né fund
té viteve ‘70, né Pazarin e
Vjetér té Korgés, ku artisti
ndértoi veté furrat dhe tornot
e para pér punimin e
geramikés.

Pas viteve ‘90, me ndryshimin
e sistemit, studioja u
zhvendos né shtépi dhe mé
pas, né vitin 1994, mori
formén e ploté si Kolevica Art
Studio, gé sot bashkon
traditén, dhe filozofiné e artit
té géndrueshém.

Cdo objekt i krijuar kétu
mbart njé copéz identiteti, té
punuar me pérkushtim, té
menduar me ndjesi dhe té
realizuar me intuicion
emocional gé tejkalon
funksionin estetik.

Familja Kolevica ka rrénjé té
thella artistike dhe
intelektuale.

Néna e Vasit ishte pianiste e
Liceut Francez, ndérsa babai
luante violing, kitaré dhe
benxho, duke i pércjellé
dashuriné pér muzikén dhe
artin.



Sot, fryma krijuese vazhdon
pérmes vajzave té tij, té cilat
kané zgjedhur rrugén e
arteve dhe arkitekturés, duke
ruajtur trashégiminé e
familjes. Vecanérisht, Anjeza
Kolevica, vajza e vogél e
Vasit, ka ndjekur rrugén e té
atit duke e zgjeruar vizionin e
tij artistik me ndjeshmeéri
bashkékohore.

NGA VASI, NE ANJEZA.
Pjesé e pandashme e kétij
universi krijues éshté edhe
Andoneta, bashkéshortja e
Vasit, e cila i jep ngjyra, dhe
jeté cdo vepre gé lind nga
duart e tyre.

Né duart e Vasit dhe Anjezés,
cdo pjesé balte béhet njé
historie mé e madhe.
Qeramika gjallérohet, duke
reflektuar filozofiné e
riciklimit dhe
géndrueshmeérisé, sepse arti
kétu nuk shpenzon, por
rigjeneron. Ai rikthen jetén né
¢cdo detaj, né ¢cdo ngjyré gé
shndrit nén dritén e diellit.

Pér Vasin dhe Anjezén, arti i
pocerisé éshté njé ményré
pér té ndértuar botén me
dashuri dhe pérulési.

Né punishten e tyre, cdo
objekt éshté vazhdim i
shpirtit, njé bashkim mes
funksionales dhe poetikes.
Té punosh me argjilén, pér
ta, do té thoté té dialogosh
me kohén, me rrénjét dhe me
té ardhmen njékohésisht.

Né ¢do projekt, Vasi dhe
Anjeza pérfshihen
familjarisht, sé bashku me
Andonetén, dhe kané
ndértuar njé laborator té
miréfillté arti, nga ku
konceptojné idené né letér, i
japin formé baltés, e pjekin,
dhe né fund i japin identitet.

Ata besojné se zhvillimi
géndron te bashképunimi, jo
te importi, dhe se arti duhet
té mbetet njé akt i gjalle,
njerézor dhe i
papérséritshém.

Né thelb, Kolevica Art Studio
éshté ndérthurje e artit me
jetén, e shpirtit me
strukturén, e idesé me
materien.

Njé déshmi gé arti, si
dashuria, mund té realizohet
me duar, me zemér dhe me
identitet.



Vepra e pare

Vepra e paré i pérket vajzés gé ai
dashuronte, dhe gqé ende e do,
Andonetés, atéheré vetém 15 vjeg, e sot
bashkéshortja e tij.

Ishte viti 1974, né Korcén e bukur, kur
Vasi ndigte Liceun Artistik. Aty e
frymézonte shoqgja e tij e ngushté, pa e
ditur asnjéri prej tyre se ajo do té béhej
shogja e jetés sé tij.

Njé lidhje qé me kohén do té béhej nyje
e rrugétimit te tij mé té thellg, jo vetém
sepse sot ndajné sé bashku dashuriné
pér dy vajzat e tyre, Anxhelikén dhe
Anjezén, por edhe sepse Andoneta ka
gené dhe mbetet pjesé e pandaré e
udhés krijuese té Vasi Kolevicés.

Né cdo hap té saj, gé nga ditét e Liceut
e deri te ndértimi i studios sé tij, ajo ka
gené aty, frymézim, mbéshtetje dhe
déshmi e njé jete gé ka marré formé
pérmes artit dhe dashurisé.



Kéndvéshtrime té Vasit

Modelimi: Mikel Temo
Realizimi né geramike: Vasillag Kolevica



Filozofia
Artistike

Pér Vasillag Kolevicén, arti
lind aty ku drita prek
materien dhe heshtja merr
frymée.

Balta pér té nuk éshté
thjesht material, por kujtesg,
ajo ruan emocionin,
pérulésiné dhe dashuriné e
njeriut qé e prek.

Né cdo vepér, ai kérkon
lidhjen mes njeriut dhe
tokés, mes kujtimit dhe
formés.

Skulptura éshté ményra e tij
pér té folur me botén, pér ta
rigjalléruar até pérmes
gjurmeés njerézore.

Arti i Kolevicés nuk synon
pérsosmeéri, por ndjesi. Ai
rigjeneron, rikujton, dhe
kthen ¢do fragment né
déshmi dashurie. Sepse né
fund, pér té, té bésh art do
té thoté té jetosh me
kujtesé, dhe ta kthesh jetén
né forme.

Ashtu si muzika qé buron
nga heshtja pér té krijuar
melodi, edhe arti i tij lind
nga getésia pér té folur me
ndjenjé. Né té dyja, ai gjen
ritmin e shpirtit dhe
harmoniné e kujtesés.






Profili & Eksperienca

Edukimi
e Liceu Artistik i Korcés (1974-1978)
e Universiteti i Arteve, Tirané (2008-2012)

Pérvoja Artistike

e Aktiv né skenén artistike gé nga viti
1978

e Themelues i Kolevica Art Studio, Korcé
(1994-sot)

e Pjesémarrés dhe fitues né ekspozita
kombétare dhe ndérkombétare né
Shqipéri, Greqi, Itali, dhe Magedoni

e Autor i njé game té gjeré veprash né
geramiké, skulpturé dhe reliev

e Frymézuar nga filozofia e materies dhe
kujtesés njerézore, ku arti merr formé si
identitet

e Drejtor i Monumenteve té Qarkut te
Korgcés (2012-2013)

Ekspozita Kryesore

e 7 Ekspozita personale né Korcé

e 4 Ekspozita personale né Tirané

e 4 Ekspozita ndérkombétare (ltali &
Greqi)

e Ekspozité personale né Galeriné
Kombétare té Arteve, Tirané (2007)

e = Dhurimiveprés “Krygézim” né fondin
e pérhershém té GKA

e Ekspozita ndérballkanike e artit kishtar,
Volos - Greqi

e Simpozium Ndérkombétar i Skulpturés,
Korgé (2010, 2024)

Vepra né Hapésira Publike

e Monument guri “Kompleksi i Mitingut té
Shkronjave” - Kisha “Shén Dellia”, Korcé

e Basorelief né hollin e Qarkut Korcgé

e Basorelieve masive né Fabrikén e Birrés
Korcé

e 5 vepra né fondin e Galerisé sé Arteve,
Korcé.

Gjuhé té Huaja
e [talisht
e Greqisht



Drejtor i Monumenteve té Qarkut
te Korgés (2012-2013)

Kisha e Kryeéngijéllit Shén Méhill dhe
Gabrielit Voskopoje

Shén Pjetér Vithkuq




Shén Maria Vithkuq

Shén llia Voksopojé

Shén Triadha Tudas Lekas

-Shén Maria Voskopojé
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On behalf of the Intarnational Community of 202 Countries
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86 shpejti né Athing, skulptori i njohur

korcar Vasillaq Koleviea, do té hapé ek-
spozitén 6 tij me punime geramike. Artisti
i qeramikés 8shté vlerésuar me disa gmime 3
kombétare dhe ndérkombétare. Né ekspoz- |

itén e tij té dyté né shietin grek pas asaj
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Cmime
Ekspozita
Vlerésime



Cmime

1983-1986

- Fitues i Cmimit té Paré dhe
té Dyté né konkurset e Arteve
té Aplikuara - Cmimet e
Rinisé Artistike.

1990

- Medalja “Naim Frashéri” -
Akorduar nga Presidiumi i
Kuvendit Popullor i RPSSH,
pér vepra me nivel té larté
artistik né geramiké.

2005

-« Cmimi i Dyté né Skulpturé -
Konkursi Kombétar
“Vangjush Mio”, Galeria “Guri
Madhi”, Korcé.

2006

-« Cmimi i Paré né Skulpturé -
Konkursi Kombétar
“Vangjush Mio”, Galeria “Guri
Madhi”, Korcé.

2008

- Cmimi “Odise Paskali” -
Boboshticég, pér krijimtari té
spikatur dhe pjesémarrje té
suksesshme né ekspozita
kombétare e ndérkombétare.

2016

-« Cmimi “Mé i Miri né Vend” -
pér promovimin e geramikés
tradicionale dhe moderne
shqiptare.

Ekspozita &
Pjesémarrje
Ndérkombétare

2007

- Ekspozité Personale -
Galeria Kombétare e Arteve,
Tirané

= Dhurim i veprés
“Krygézim” né fondin e
pérhershém té GKA

- Ekspozité Qeramike - Argos
Orestiko, Kastoria (Greqi),
nén kujdesin e Ministrisé sé
Magedonisé dhe Trakés

- Ekspozité Ndérballkanike -
“Neoanthropismos kai
Valkanion”, Volos (Greqi),
Mirénjohje nga Mitropolia e
Dimitriadés
2009

- Ekspozita Kombétare
“Vangjush Mio” - Korgeé,
Certifikaté Pjesémarrjeje nga
Bashkia Korgé

2010

- Simpoziumi Ndérkombétar i
Skulpturés - Korcég, ftesé
zyrtare nga Bashkia Korcgé
(Niko Peleshi)

2024

- Korca International Art
Symposium, XIV Edition -
“The Days of Vangjush Mio”,
nénshkruar nga Kryetari i
Bashkisé, Sotiraq Filo
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Tituj & Vlerésime

2019

- Titulli “World AS Sculptor”
- Akorduar nga The World
Peace Committee, Jakarta

- Titulli “Mjeshtér”

Dhoma Kombétare e
Zejtarisé, Nr. regjistri 146
(17.10.2019).

2020

- Titulli “Mjeshtér i Madh” -
Akorduar nga Presidenti i
Republikés sé Shqipérisé, Ilir
Meta, pér kontribut té
jashtézakonshém né artin
figurativ dhe trashégiminé
geramike kombétare.



D
e
2,
[ -
5
O)
2

Ay

)



Ngjarjet e Vasit

“Teto Ollga", rikthehet pérgjithmoné
né Tushemisht, Ora News, 2013

Shtatorja u punua nga skulptorét Vasillaq Kolevica
dhe Sadik Spahia, té cilét kané pérshéndetur idené
e kreut té késaj komune, Roshi Tollozhina pér
ndértimin e késaj vepre arti qé€ pércjellé portretin e
njé artisteje t€ talenuar dhe té€ dashur pér publikun
shqiptar.

CLICK HERE %
Y
7/

Té mbajmé gjallé artin e geramikés |
Vasillag Kolevica | TEDxTirana, 2015

Kolevica nis me njé véshtrim personal: si nga
fémijéria né Korgé, tanimé qytet me tradité
geramike, ai u pérfshi n€ artin e argjilés.

Ai pérshkruan geramikén jo vetém si material, por
si kujtesé, si lidhje e njeriut me tokén, me rrénjét e
tij, me formén q€ merr jeta.

(CLICK HERE %
N /)

7/

Korcé, artisti i geramikés Vasillaq
Kolevica sfidé me teknologjing, Report
TV, 2018

Kolevica shpjegon procesin ¢ krijimit: nga formimi
1 vazés, pjekja zgjat mé shumé se dy dité, ndérsa
vendosja e ngjyrave gjithashtu kérkon shumé kohg.
Kolevica shpreh keqardhje gé arti 1 geramikés po
humbet me brezat ¢ rinj dhe 1 bén thirrje té rinjve
gé té marrin pjesé: ta vazhdojné zanatin dhe ta
ruajné kété trashégimi.

(CLICK HERE )
N7
/




Ngjarjet e Vasit

Artisti Vasillag Kolevica merr titullin
“Mijeshtér”, RTSH KORCA, 2020

Kolevica merr titullin “Mjeshtér” nga

Dhoma Kombétare e Zejtarisé pér pérvojén e tij
shumévjegare, njohurité profesionale né geramiké,
dhe pércjelljen e zanatit tek té rinjté. Ai ka mbajtur
gjallé traditén ¢ geramikés pér dekada, edhe
vazhdon.

CCLICK HERE, ,/:

"Vrit babain, si¢c béra uné”, amaneti
artistik gé Kolevicai jep te bijés né
ekspozitén e paré

Vasillag Kolevica ose i fundit i moikanéve sic e
thérrasin né qgytetin e Korgés. Di té flasé pér
baltén si té ishte frymor, duke béré bashkeé té
pasurin e té varfrin, pluhuri i té ciléve né duart e
pocarit éshté njésoj. Edhe pse prej 50 vjetésh ai
krijon duke i dhéné jeté baltés, duke trashéguar
artin e babait deri diku i detyruar né até kohé por
sot mirénjohés.

(CLICK HERE, ,/:

Arti i Pocarisé/ Vasillag Kolevica,
“pocari i fundit” gé baltén e ka kthyer
né art, RTSH Korca, 2024

Kolevica éshté njé mjeshtér 1 geramikés (pogari).
Sipas tij, balta “rrjedh né€ venat” e tij, q€ pasqyron
lidhjen e thellé personale me kété material.
Studioja ¢ tij, Kolevica Art, éshté njé hapésiré ku
trashégimia tradicionale e pogarisé¢ bashkohet me
artin bashkékohor.

CCLICK HERE, ,/:




HOMO
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QERAMIST | DRENOVE, SHQIPERI

Vasillaq ka rreth pesé€ dekada pérvojé si geramist. Ai
ka galeriné mé t€ madhe té geramikés né Shqipéri.

Ai krijon njé pérzierje baltérash g€ 1 gjen n€ zona té
ndryshme t€ vendit.

Me njé pasion t€ madh pér pikturén, Vasillag
Kolevica déshironte té béhej piktor si 1 ati. Por fati e
lidhur me geramikén né vitin 1974 dhe nuk u nda
kurré mé prej saj.

ersitetin pér Skulpturé
1jeshtériné e tij né geramikéd
8.8€ pérditshme né punén me balt
€ punishten dhe galeriné e tij,

—

Vasillagi=

Qerami

atribuon |
ATKTS

A ICLL LI

disa prej Ve jané mbi dy metra t€ larta, pérfshiré
skulptur 2 muri, vazo, pjata dekorative dhe
t€ tjcTauu.

Pasioni 1
gruaja dhe d
krijues, duke p
universale. I

eramikén ishte aq 1 thell€ sa
hkuan kétij udhétimi

yra arti me njé shtrirje

1ga esenca e feminitetit, ai1 ka
kushtuar sh at e tij celebrimit té€ figurés
feméroncaias krijueset e jetés, dhe si té
tilla, ai 1 paraget ¢ Lne krijimet e veta.

Njé jeté e té ounuar b na, ngjyra,
madhési dhe diza ¢ ndrysh g se ¢do

2j€ tjetér pé *né e Vasillaqit.

CLI




BALTA KA KUJTESE

Rrémuar nga filozofia e Omar Khayamit, 1 cili 1 jep z€ baltés
pérmes rubairave té€ tij, duke kujtuar krijuesin se gjithgka e
formuar nga duart e njeriut mban kujtesén e asaj qé ka gené
dhe do té béhet.

“Njéndizaj né qoshen jam penguar
Dhe ah! e theva Pogen e bekuar;

MEé tha: "Si je, kam gené; dhe si jam,
Ashtu dhe ti je nesér i dérmuar”.

- Omar Khayyam.

Fragmentet dhe enét e vogla rikrijojné kété dialog té
pérjetshém midis duarve g€ krijojné dhe materies qé kujton,
njé meditacion mbi brishtésing, rilindjen dhe kujtesén e
pérjetshme té tokés dhe shpirtit.




VASILLAQ KOLEVICA

DRENOVE, SHQIPERI
+3565 682261342
WWW.KOLEVICA-ART.COM



| FALEM NDERIT!

Faleminderit gé i
kushtove kohén
ténde pér té lexuar
kété portfolio dhe
pér t'u njohur mé
nga afér me jetén,
krijimtariné dhe
pasionin e
mjeshtrit té
geramikés,
Vasillaq Kolevica.

Vlerésimi yt ndaj
artit éshté njé
motivim i madh pér
té vazhduar kété
udhétim krijues qé
ka zgjatur njé jeté
té téreé.
Shpresojmé qé
frymézimi, ngjyrat,
format dhe historia
e baltés té kené
gjetur vend né
mendimet dhe
emocionet e tua.

V.KOLEVICA




